
١١٣٣ 

  

 /٢٠١٦-٦- ٣٠/ ت ١٣٧/ ر ٢نص/ قسم 

    

  

  

  ١٣٧تعميم أساسي للمصارف رقم 
  

  للمصارف وللمؤسسات المالية

  سائر المؤسسات الخاضعة لرقابة مصرف لبنانلو

  

  
  

التعامل  بأصول المتعلق ٣/٥/٢٠١٦ تاريخ ١٢٢٥٣رقم  الاساسينودعكم ربطا نسخة عن القرار 
"حزب  ولوجمنع  لومع انظمته التطبيقية حو  ١٨/١٢/٢٠١٥الصادر بتاريخ  القانون الاميركيمع 
  .وغيرها من المؤسسات الاجنبيةالمؤسسات المالية  الىاالله" 

  
  

  ٢٠١٦ايار  ٣ بيروت، في
  حاكم مصرف لبنان
  رياض توفيق سلامه



١١٣٤ 

 

  
  
  

  ١٢٢٥٣ رقم اساسيقرار 
  

   ١٨/١٢/٢٠١٥مع القانون الاميركي الصادر بتاريخ اصول التعامل 
  انظمته التطبيقيةمع و 

  
  إن حاكم مصرف لبنان،

  منه، ١٨٢و ١٧٤و ٧٠بناءً على قانون النقد والتسليف سيما المواد 
 ٢٤/١١/٢٠١٥تــاريخ  ٤٤رقــم  مكافحــة تبيــيض الامــوال وتمويــل الارهــاببنــاءً علــى أحكــام قــانون و 

  منه،والسادسة والسابعة المادة الرابعة كل من سيما 
  لمتعلــــــــــــق وتعديلاتـــــــــــه ا ١٨/٥/٢٠٠١تـــــــــــاريخ  ٧٨١٨وبنـــــــــــاءً علـــــــــــى القـــــــــــرار الأساســـــــــــي رقـــــــــــم 

  المرفــــق  بنظــــام مراقبــــة العمليــــات الماليــــة والمصــــرفية لمكافحــــة تبيــــيض الأمــــوال وتمويــــل الإرهــــاب،
  ،٨٣بالتعميم الاساسي رقم 

  بعلاقـــــــة المصـــــــارف  المتعلـــــــق ٥/٤/٢٠١٢تـــــــاريخ  ١٠٩٦٥وبنـــــــاءً علـــــــى القـــــــرار الأساســـــــي رقـــــــم 
  ،١٢٦المرفق بالتعميم الاساسي رقم  والمؤسسات المالية مع المراسلين،

  نصــــــت قــــــد التطبيقيــــــة  تــــــهوانظم ١٨/١٢/٢٠١٥تــــــاريخ ب الصــــــادر كــــــيالقــــــانون الامير  ولمــــــا كــــــان
المؤسسـات الماليــة  مـع او مـن خـلال "حـزب االله" تعامـل التـدابير التـي تحـول دون علـى وجـوب اتخـاذ

   وغيرها من المؤسسات، الاجنبية
   ،المـــذكورة فـــي الفقـــرة اعـــلاه يتجـــاوز نطـــاق القـــانون والانظمـــة ،وتـــداركاً لحصـــول اي اجـــراء تعســـفي

  مـــن شـــأنه الاضـــرار بمصـــالح المـــودعين والعمـــلاء ســـيما عنـــد اقفـــال حســـاب اي مـــنهم او الامتنـــاع 
 التعـرضعن فتح حسابات لهم او عدم التعامـل معهـم، كـل ذلـك بصـورة غيـر مبـررة او بحجـة تفـادي 

  )،De-risking( لمخاطرل
  وحفاظاً على المصلحة الوطنية العليا،

  ،٢١/٤/٢٠١٦على قرار المجلس المركزي لمصرف لبنان المتخذ في جلسته المنعقدة بتاريخ  وبناءً 
  

  يقرر ما يأتي:
  

   القــــرارهــــا لاحكــــام ضــــمن اطــــار تطبيق ،علــــى المصــــارف والمؤسســــات الماليــــة   :المادة الأولى
 ١٢٦ رقـم المرفق بـالتعميم الاساسـي ٥/٤/٢٠١٢تاريخ  ١٠٩٦٥  رقم الاساسي 
وعلــــى ســــائر  ،المصــــارف والمؤسســــات الماليــــة مــــع المراســــلين بعلاقــــةالمتعلــــق 



١١٣٥ 

  

 /٢٠١٦-٦- ٣٠/ ت ١٣٧/ ر ٢نص/ قسم 

  قـــــومان ت ،المؤسســــات الخاضـــــعة لرقابـــــة مصـــــرف لبنـــــان ،كــــل فـــــي مـــــا خصـــــها
  ما يلي:ب على كامل مسؤوليتها،

  كــــــــي ير القــــــــانون الأم بتنفيــــــــذ عملياتهــــــــا بمــــــــا يتناســــــــب مــــــــع مضــــــــمون   أولاً:
  الانظمـــــــــــة التطبيقيـــــــــــة  مضـــــــــــمونو  ١٨/١٢/٢٠١٥تـــــــــــاريخ الصـــــــــــادر ب

  بالاستناد اليه. درةالمص
ـــــــــق الخاصـــــــــة"ابلاغ بـــــــــ    ثانياً: ـــــــــوراً "هيئـــــــــة التحقي ـــــــــدابير  ،، ف   بـــــــــالإجراءات والت

  النصـــــــوص المشـــــــار اليهـــــــا  تماشـــــــياً مـــــــع مضـــــــمونالتـــــــي قـــــــد تتخـــــــذها 
لجهــة تجميـد او اقفـال اي حســاب  مـن هــذه المـادة سـيمافـي المقطـع "أولاً" 

اي حســاب لــه  عــن التعامــل او عــن فــتحعائــد لاحــد عملائهــا او الامتنــاع 
  وتوضيح الاسباب الموجبة التي تبرر اتخاذ هذه الاجراءات والتدابير.

  
المنصــوص عليهــا فــي  الاجــراءات والتــدابير فــي مــا خــص ،تبقــى ســارية المفعــول    المادة الثانية:

  سائر الاحكام النظامية والتطبيقية  ،هذا القرارالمقطع "ثانياً" من المادة الاولى من 
  غير المخالفة.

  
  .يعمل بهذا القرار فور صدوره  : المادة الثالثة

  
  ينشر هذا القرار في الجريدة الرسمية.    :ةرابعالالمادة 

  
  ٢٠١٦ ايار ٣ بيروت، في

  اكم مصرف لبنانـح
  رياض توفيق سلامه

  


